

Số: 57/BC-UBND

Bá Thước, ngày 15 tháng 01 năm 2013

**BÁO CÁO**  
**Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2012;**  
**Chương trình công tác trọng tâm năm 2013**

Năm 2012, tình hình kinh tế thế giới, trong nước đang trên đà phục hồi sau thời gian suy thoái, nền kinh tế - xã hội của huyện có được điều kiện thuận lợi để phát triển, đạt được những kết quả khả quan trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo dưới sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong huyện đã nỗ lực cố gắng, triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra từ đầu năm, trọng tâm là tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh; đồng thời triển khai thực hiện linh hoạt, kịp thời Kết luận số 02-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, nền tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và đạt được kết quả tích cực. Những ưu điểm, tồn tại hạn chế chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2012 như sau:

**Phần một**

**KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2012**

**I. KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

**1. Thực hiện các mục tiêu Kinh tế**

- Tập trung chỉ đạo ổn định và phát triển kinh tế, năm 2012 tình hình kinh tế tiếp tục có bước phát triển, tăng trưởng kinh tế đạt 15,06%, trong đó các ngành lâm nghiệp, công nghiệp, xây dựng và dịch vụ tăng trưởng khá cao; thu ngân sách nhà nước và huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội vượt kế hoạch đề ra.

- Tập trung chỉ đạo phát triển nông – lâm – thủy sản, khắc phục khó khăn do giá rét những tháng đầu năm, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình thủy lợi, tăng cường làm thủy lợi nội đồng, vận hành các cống đầu mối điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Xây dựng và khuyến cáo lịch thời vụ, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo công tác bảo vệ rừng và trồng rừng, không để xảy ra cháy rừng, các vụ vi phạm nghiêm trọng trong bảo vệ rừng. Chủ động phòng chống bão, lụt, thiên tai bảo vệ sản xuất và đời sống nhân dân.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quy hoạch và đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Điện Trung.

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, khuyến khích tiêu dùng trong nước gắn với cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác sử dụng tài nguyên đất, khai thác mặt nước và khai thác cát, sỏi... Tăng cường thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải y tế đảm bảo vệ sinh môi trường. Thường xuyên tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường gắn với phát triển bền vững đến doanh nghiệp, nhân dân. Thanh, kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo công tác thu ngân sách theo dự toán vượt kế hoạch đề ra, nhiều nguồn thu đạt khá. Huy động vốn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tăng khá, đáp ứng nhu cầu đầu tư sản xuất kinh doanh. Chỉ đạo chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hạn chế tối đa các khoản chi ngoài dự toán.

## 2. Tập trung chỉ đạo công tác Xây dựng cơ bản

Xác định công tác xây dựng cơ bản là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, quyết định cho việc cải thiện cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện trước mắt và lâu dài, từ đó công tác xây dựng cơ bản được tập trung cao độ. Củng cố, kiện toàn Hội đồng giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ công tác đền bù, giải phóng mặt bằng tạo điều kiện cho các công trình sớm thi công. Chỉ đạo giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình xây dựng cơ bản.

## 3. Thực hiện tốt các nhiệm vụ Văn hóa - Xã hội

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo ở các cấp học, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, đẩy mạnh các phong trào thi đua trong giáo dục, nhất là các phong trào “*Hai không*”, “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục, đẩy mạnh cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; xúc tiến xây dựng và hoàn chỉnh các công trình kiên cố hóa trường lớp học, tăng cường đầu tư trang thiết bị phục vụ giảng dạy.

- Tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh nguy hiểm ở người. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, nâng cấp bệnh viện, các trạm y tế xã. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở tuyến huyện và cơ sở, quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS. Tăng cường kiểm tra bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới*”. Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, nâng chất lượng các hoạt động phát thanh, truyền hình, báo chí phục vụ nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân. Phát triển dịch vụ bưu chính viễn thông và ứng dụng công nghệ thông tin đến các điểm Bưu điện Văn hóa xã. Tổ chức thành công Hội thi Văn hóa - Thể thao - Quốc phòng toàn huyện năm 2012. Đẩy mạnh các phong trào thể thao trong các cơ quan và quần chúng nhân dân; tổ chức các giải thể thao truyền thống nhân các ngày lễ lớn, kỷ niệm ngày

thành lập ngành, Tết cổ truyền dân tộc...góp phần từng bước xây dựng phong trào tập luyện thể dục thể thao thường xuyên trong cộng đồng dân cư, trước hết là đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công; chính sách đối với đồng bào dân tộc, chính sách đối với hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt việc thu và sử dụng các loại quỹ Quỹ an sinh xã hội, nhiều công trình xây nhà tình nghĩa, tình thương được thực hiện, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, huy động được sự tham gia của cộng đồng vào công tác an sinh xã hội.

- Quan tâm xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, lồng ghép các chương trình xóa đói giảm nghèo, xây dựng các mô hình giảm nghèo phù hợp với từng địa bàn, đối tượng góp phần giảm hộ nghèo và xóa nghèo bền vững. Khuyến khích phát triển các doanh nghiệp vừa và nhỏ, kinh tế trang trại, hợp tác xã, làng nghề tiểu thủ công nghiệp nhằm góp phần giải quyết việc làm cho lao động tại chỗ; đồng thời tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm, đưa lao động làm việc tại các thành phố lớn tại các khu công nghiệp và Công ty cổ phần Sài Gòn Fool, trong năm tạo việc làm mới cho khoảng 6.000 lao động, xuất khẩu 40 lao động.

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong đồng bào dân tộc. Tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc như Chương trình 135 giai đoạn II, chương trình 30a và các chương trình an sinh xã hội.

#### **4. Tăng cường Quốc phòng - An ninh; Trật tự an toàn xã hội**

- Tập trung chỉ đạo đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa phương; tăng cường tuần tra, bảo vệ an ninh chính trị, chủ động phòng ngừa, đấu tranh vô hiệu hóa hoạt động xâm nhập, phá hoại của các thế lực thù địch, các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để tuyên truyền, xuyên tạc, kích động chia rẽ đoàn kết dân tộc, kích động nhân dân gây rối an ninh trật tự địa phương.

- Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác tuần tra nắm tình hình, bảo vệ thành công các ngày lễ lớn của dân tộc và các sự kiện quan trọng của địa phương. Từng bước nâng cao chất lượng và sức chiến đấu của lực lượng Quân đội, Công an, Dân quân tự vệ, Dự bị động viên, nâng cao chất lượng công tác giáo dục kiến thức quốc phòng cho các đối tượng. Thực hiện và hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2012, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

- Đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn.

#### **5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Tiếp tục duy trì, nâng chất lượng cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”; xây dựng cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung, thay thế các thủ tục hành chính theo Đề án 30. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 trong hoạt động của cơ quan UBND huyện. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, đảm bảo công chính xác, nhanh gọn.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để phát sinh điểm nóng.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí. Điều tra, xử lý nghiêm minh các trường hợp tham nhũng, lãng phí.

**\* Bên cạnh những mặt làm được trong công tác chỉ đạo, điều hành phát triển Kinh tế - Xã hội của huyện cũng còn một số hạn chế:**

- Sản xuất nông nghiệp những tháng đầu năm gặp nhiều khó khăn do rét đậm kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ xuống giống và năng suất lúa chiêm xuân, cây màu. Dịch lở mồm long móng xảy ra tại xã Hạ Trung, dịch cúm gia cầm xảy ra tại xã Cổ Lũng; tỉ lệ tiêm phòng gia cầm đạt tỉ lệ thấp không hoàn thành chỉ tiêu đề ra. Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất chưa như mong đợi, chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp còn chậm. Hệ thống thủy lợi chưa đồng bộ, công tác thủy lợi nội đồng chưa tốt; quản lý chất lượng, giá cả vật tư nông nghiệp, cây, con giống còn nhiều vấn đề đặt ra.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn xây dựng cơ bản tuy có tăng so với cùng kỳ nhưng vẫn còn chậm so với yêu cầu. Ngoài ra một số nguồn vốn Trung ương hỗ trợ đầu tư có mục tiêu triển khai gấp phải nhiều khó khăn, nhất là Nghị quyết 30a của Thủ tướng Chính phủ. Việc thực hiện phân cấp đầu tư ở các xã còn hạn chế do năng lực cán bộ nhiều nơi chưa đảm bảo; công tác báo cáo của các chủ đầu tư, sự phối hợp giữa các ngành và địa phương thực hiện chưa tốt.

- Công tác nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, giáo dục đại trà còn thấp. Xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường còn chậm. Chất lượng khám chữa bệnh ở cơ sở còn yếu kém. Đào tạo nghề cho lao động chưa chuyên biến mạnh. Các thiết chế văn hóa ở cơ sở còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa của nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa; phong trào thể dục, thể thao phát triển không đều. Công tác truyền thông dân số còn yếu kém, việc duy trì số xã không có người sinh con thứ 3 không đạt KH.

- Chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội một số nơi chưa gắn chặt với nhiệm vụ an ninh, quốc phòng; công tác chỉ đạo nắm, kiểm soát tình hình ở một số nơi còn bị động; đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội

một số mặt kết quả còn hạn chế. Giải quyết khiếu nại của công dân đôi khi thiếu đồng bộ, thiếu sự phối hợp giữa các ngành, các cấp. Cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí có chuyển biến tích cực nhưng chưa thực sự đáp ứng yêu cầu; công tác thông tin báo cáo của một số phòng, ban, địa phương thực hiện chưa tốt, nhất là về chất lượng báo cáo và báo cáo không đúng thời gian quy định.

- Công tác phối kết hợp giữa các ngành, các cấp, các phòng, ban chuyên môn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc còn thiếu chặt chẽ, chưa nhịp nhàng, chưa thông suốt. Theo đánh giá của các xã, thị trấn một số phòng, ban chưa thực hiện tốt công tác triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giải quyết các đề xuất, kiến nghị của các địa phương thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của một số xã chưa được quan tâm đúng mức, gây bức xúc trong nhân dân; giải quyết đơn thư khiếu nại chậm như: Thanh tra, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và MT; tính quyết liệt, chủ động sáng tạo trong chỉ đạo điều hành của UBND một số xã chưa cao và chưa đồng đều. Một số xã thực hiện chưa tốt chủ trương, giải pháp, ý kiến chỉ đạo của huyện như: việc quản lý đất đai yếu kém ở xã Lũng Niêm; Cổ Lũng, Ái Thượng; việc quản lý tài nguyên khoáng sản yếu kém như xã Hạ Trung, Thiết Kế, Thiết Ông.

- Một số phòng, ban, đơn vị thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng chưa thường xuyên như: Các phòng: Y tế, Đài TT-TH, Ban quản lý KTCTTL; các xã: Văn Nho, Kỳ Tân, Lâm Xa, Hạ Trung, Ái Thượng; các đơn vị: Trạm Khuyến Nông, Trạm Bảo vệ thực vật, Chi cục Thuế, Kho bạc, Trường THPT Hà Văn Mao, trường THPT Bá Thước 3, Trung tâm GDTX - DN... chất lượng báo cáo của một số phòng, ban và các đơn vị nhìn chung còn thấp, thời gian báo cáo chậm so với quy định, chưa đáp ứng yêu cầu công tác chỉ đạo điều hành.

## **II. KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC**

- UBND huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quyết định, chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện. UBND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND tỉnh và các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong việc thực hiện các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn, kịp thời báo cáo để xin ý kiến giải quyết các vấn đề phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- UBND huyện phát huy vai trò của tập thể và từng thành viên UBND trong hoạt động quản lý, điều hành. Xây dựng chương trình công tác năm, quý, tháng, tuần và giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện. Thường xuyên và theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện. Định kỳ tổ chức các phiên họp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm thông qua các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền chung của UBND huyện. Tổ chức nhiều cuộc họp, hội nghị, hội thảo chuyên đề việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể, tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình, dự án trọng tâm, trọng điểm.

- Chủ tịch UBND huyện và các Phó Chủ tịch UBND huyện được phân công phụ trách các lĩnh vực cụ thể, chỉ đạo, điều hành công việc theo phạm vi trách nhiệm. Các ủy viên UBND huyện tham gia quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của tập thể UBND và quyết định những vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện tham mưu, đề xuất và tham gia đóng góp ý kiến những công việc chung của UBND huyện và quyết định các công việc thuộc chức năng, thẩm quyền.

- Trong chỉ đạo, điều hành UBND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ với Thường trực Huyện ủy; phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc các kỳ họp Hội đồng nhân dân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện chăm lo, bảo vệ lợi ích chính đáng của công dân, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện trong tuyên truyền giáo dục pháp luật, đấu tranh phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND dành nhiều thời gian đi cơ sở kiểm tra, nắm tình hình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh và huyện; qua đó nắm tình hình, chỉ đạo xử lý kịp thời các công việc đột xuất, cấp bách; kiểm tra các công trình dự án trọng điểm, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở cơ sở, kịp thời chỉ đạo có biện pháp tháo gỡ khó khăn; gặp gỡ tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của nhân dân, kịp thời giải quyết những yêu cầu, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

Nhìn chung, năm 2012 UBND huyện đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, quyết tâm cao trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ. Tuy nhiên một số phòng, ban, ngành được giao chuẩn bị các đề án chưa có giải pháp hữu hiệu khắc phục tình trạng chậm về tiến độ xây dựng đề án, văn bản không trình đúng thời hạn, chất lượng chưa cao.

### **III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THAM MUU, QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH CẤP HUYỆN**

Năm 2012 các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện đã có nhiều cố gắng, chủ động hơn trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện triển khai kịp thời, có chất lượng các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và của huyện. Công tác phối hợp trong giải quyết công việc của các phòng, ban, ngành được quan tâm, ngày càng chặt chẽ và hiệu quả hơn. Việc xây dựng và thực hiện chương trình công tác, thực hiện chế độ thông tin báo cáo đã có chuyển biến tích cực. Công tác cải cách hành chính được chú trọng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, theo dõi, giám sát tiến độ thực hiện các công việc được giao, góp phần tích cực vào việc đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện.

Hầu hết các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện đã có nhiều nỗ lực phấn đấu, cố gắng trong công tác chỉ đạo, điều hành, nhất là thực hiện nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND huyện giao có chuyển biến rõ rệt (Năm 2012, trung bình cả huyện tổ chức thực hiện nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND huyện giao đúng thời gian đạt 92,55%; tỷ lệ này năm 2011 là 80,6%). Phòng Nông nghiệp & PTNT thực hiện tốt công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chỉ đạo nhân dân sản xuất đúng thời vụ, trồng rừng đạt kế hoạch, phòng chống sâu bệnh, tiêm phòng, phòng chống lụt bão, chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi; phòng Tài chính - Kế hoạch, Công thương đã tăng cường kiểm tra cơ sở công tác quản lý nhà nước về giá, quản lý thị trường, gian lận thương mại, góp phần bình ổn thị trường, kiểm chế lạm phát; phòng Công thương đã tăng cường kiểm tra chất lượng các công trình dự án trên địa bàn huyện; phòng Tài nguyên và Môi trường đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, tập trung thực hiện nhiệm vụ GPMB, rà soát đất đai và cấp quyền sử dụng đất; phòng Lao động TBXH tăng cường công tác rà soát thẻ BHYT, thực hiện các chính sách an sinh, xã hội và rà soát điều tra hộ nghèo; các phòng Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng HĐND & UBND, Nông nghiệp và PTNT, Công thương, Lao động - TB & XH... được giao nhiều việc nhưng đã cố gắng trong tổ chức thực hiện, cơ bản hoàn thành khối lượng công việc được giao; các chương trình, kế hoạch, đề án do Văn phòng HĐND & UBND, Phòng Công thương, Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp & PTNT trình phần lớn được chuẩn bị kỹ, đảm bảo trình tự, thủ tục và đáp ứng yêu cầu về chất lượng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN**

UBND các xã, thị trấn đã có nhiều cố gắng, khắc phục khó khăn, nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện có kết quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Nhiều chủ trương, chính sách, giải pháp của huyện được các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt như: chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cây trồng ở xã Lương Trung, Lương Nội, Điện Trung, Tân Lập, Điện Hạ, Lũng Niêm, Ban Công; tích cực chỉ đạo trồng Mía ở xã Lương Trung, Lương Nội, Lương Ngoại, Tân Lập, Hạ Trung, Thiết Ông; thực hiện tốt công tác xây dựng NTM ở các xã Điện Lư, Điện Trung, Lương Trung, Lũng Niêm, Thành Lâm; thực hiện tốt công tác Tài chính - Kế hoạch ở Thiết Ông, Điện Hạ, Kỳ Tân, Ái Thượng, thị trấn Cảnh Nàng, Tân Lập, Hạ Trung; thực hiện tốt công tác giải tỏa hành lang ATGT ở các xã Lâm Xa, Thiết Kế, Ái Thượng; thực hiện tốt công tác cải cách TTHC ở thị trấn Cảnh Nàng; thực hiện tốt công tác văn hoá ở các xã Thiết Ông, Điện Quang, thị trấn Cảnh Nàng; thực hiện tốt công tác dân tộc ở các xã Điện Lư, Điện Quang, Lương Trung, Ban Công; thực hiện tốt công tác rà soát đất đai ở xã Lương Trung; quan tâm chăm lo phát triển giáo dục ở xã Thị trấn Cảnh Nàng, Thiết Ông, Điện Quang, Lương Trung, Ái Thượng, Tân Lập; làm tốt công tác xóa đói giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội ở xã Lũng Niêm, Ban Công, Lâm Xa; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật ở Ái Thượng, Cổ Lũng, Điện Lư, Lâm Xa, Đài PT-TH;

## Phần hai CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2013

Năm 2013 có ý nghĩa vô cùng quan trọng, là năm thứ ba triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ XXI, kết quả thực hiện nhiệm vụ của năm 2013 sẽ tạo đà hoàn thành kế hoạch 5 năm 2010 – 2015. Để thực hiện tốt các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2013, trên cơ sở đó mục tiêu tổng quát là: *Tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng, hiệu quả của nền kinh tế trong điều kiện hội nhập; phát triển đồng bộ sự nghiệp giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa - thể thao, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; phát triển kinh tế gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng, chống có hiệu quả tham nhũng, lãng phí.*

Trong bối cảnh nền kinh tế thế giới có nhiều biến biến phức tạp và khó lường, tác động đến môi trường trong nước, do đó Chương trình công tác năm 2013 xác định các nhiệm vụ chủ yếu để các phòng, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, đồng thời làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

### I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

#### 1. Lĩnh vực Nông – Lâm – Ngư nghiệp và Kinh tế nông thôn

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình hành động của Chính phủ, của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy ban Chấp hành Trung ương khóa XI về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tập trung xây dựng thí điểm mô hình nông thôn mới tại các xã Điện Trung, Điện Lư, Lương Trung và Tân Lập theo kế hoạch. Phát triển các ngành nghề nông thôn, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế trang trại, hợp tác xã, các làng nghề, cơ sở tiểu thủ công nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

- Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất, quy hoạch các vùng nguyên liệu mía, sắn, lúa và luồng, đầu tư thâm canh sản xuất hàng hóa tập trung; ứng dụng mạnh mẽ tiến bộ khoa học – kỹ thuật, đưa cơ giới vào phục vụ sản xuất. Tiếp tục thực hiện tốt Quy hoạch chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông – lâm nghiệp và nuôi trồng thuỷ sản đến năm 2015 và tầm nhìn đến năm 2020, Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn đến năm 2015 và tầm nhìn đến 2020. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy hoạch đầu tư phát triển vùng mía nguyên liệu chất lượng cao. Đầu tư ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào giống cây trồng, vật nuôi, sản xuất, nhân rộng giống có năng suất cao, kháng sâu bệnh.

- Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung và an toàn sinh học, nhằm kiểm soát tốt dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm. Tăng cường chính sách cho vay tín dụng phục vụ chăn nuôi gắn với việc xử lý chất thải, ngăn ngừa và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Hỗ trợ tập huấn kỹ

thuật chăn nuôi hợp lý, chọn giống tốt, thức ăn chăn nuôi, kỹ thuật xây dựng chuồng trại cho nông dân. Tăng cường công tác tiêm phòng, chủ động phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét trên gia súc, gia cầm.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung chỉ đạo xuống giống lúa, hoa màu, thả nuôi thủy sản theo lịch thời vụ để hạn chế sâu, bệnh. Tăng cường công tác thông tin, dự báo tình hình sâu bệnh, khuyến cáo sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng nguyên tắc. Tăng cường công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm nhằm ngăn ngừa dịch bệnh, ngăn chặn lây lan khi dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất và nuôi trồng thủy sản.

- Tăng cường công tác trồng rừng phòng hộ, trồng cây phân tán; thực hiện giao đất, giao rừng cho các hộ gia đình quản lý; phòng chống cháy rừng và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong bảo vệ rừng.

## **2. Công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ**

- Tập trung huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển công nghiệp, phát triển mạnh công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu, mời gọi các nhà đầu tư vào cụm công nghiệp Điện Trung.

- Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp thông qua việc hỗ trợ xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại... Khuyến khích phát triển công nghiệp phục vụ nông nghiệp và phát triển nông thôn. Rà soát để tiếp tục hoàn thiện các quy định hiện hành về ưu đãi đầu tư, cải cách mạnh thủ tục đầu tư, khắc phục tình trạng phiền hà, nhất là thủ tục giao đất, cho thuê đất, thành lập doanh nghiệp, nhằm thu hút đầu tư mạnh hơn nữa.

- Phát triển đa dạng và nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ có lợi thế và có giá trị gia tăng cao như tín dụng - ngân hàng, thương mại, vận tải, bưu chính - viễn thông, dịch vụ du lịch, y tế, giáo dục.... Tiếp tục đầu tư thêm cơ sở vật chất, sản phẩm du lịch gắn với quảng bá du lịch, tập trung khai thác lợi thế về du lịch sinh thái, du lịch văn hóa gắn với lễ hội... đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ, trung tâm thương mại. Tiếp tục nâng cao nhận thức trong nhân dân và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” để góp phần tăng tiêu thụ hàng hóa trong nước nói chung và trong tỉnh, trong huyện mới riêng. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp kiểm tra và kiểm soát chặt chẽ thị trường.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình giá cả, biến động của thị trường hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu để có biện pháp bình ổn giá cả, tránh hiện tượng đầu cơ, nâng giá bất hợp lý. Tăng cường công tác ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

## **3. Tài chính, Ngân hàng**

- Quản lý chặt chẽ thu – chi ngân sách, dự báo chính xác các nhân tố tác động đến tăng trưởng kinh tế, nguồn thu ngân sách, trên cơ sở đó tính đúng, tính đủ các nguồn thu, phấn đấu tăng thu ngân sách nhà nước năm 2013 cao hơn dự toán. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh thực hiện chính sách thuế; kiểm tra, kiểm soát hàng hóa lưu thông, nhất là

hàng giả, hàng kém chất lượng, ngăn ngừa và chống các hoạt động gian lận thương mại, các hành vi trốn thuế, gian lận thuế...nhằm chống thất thu ngân sách. Quản lý chi tiêu chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả ngân sách nhà nước.

- Huy động tối đa các nguồn vốn để phục vụ đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh; ưu tiên huy động các nguồn vốn đầu tư cho các công trình, dự án quan trọng, các dự án phục vụ xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động và năng lực cạnh tranh của ngân hàng; cung cố và nâng cao chất lượng tín dụng, đẩy mạnh hiệu quả kinh doanh, tăng trưởng nguồn vốn, lợi nhuận của quỹ tín dụng nhân dân. Tăng cường khả năng huy động vốn và mở rộng tín dụng, đổi mới và đa dạng hóa các phương thức cho vay, tăng cường cho vay phục vụ phát triển các ngành kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế.

## **II. ĐẦU TƯ, XÂY DỰNG CƠ BẢN**

- Tiếp tục đơn giản hóa thủ tục, giảm thời gian lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng cơ bản; tập trung vốn cho các công trình có khả năng hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2013, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình quan trọng, cấp bách. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn đầu tư.

- Thu hút và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện như nguồn vốn chương trình 30a, chương trình 135 và các chương trình khác. Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn của các công trình, dự án đầu tư trong tất cả các khâu quy hoạch, lập dự án, thẩm định, thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán, đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí.

- Tiếp tục huy động, tập trung nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, thuỷ lợi, trường học, trạm y tế để phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ chất lượng các công trình hạ tầng đầu tư.

## **III. VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và Đào tạo**

- Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, gắn với đổi mới nội dung, chương trình và phương pháp giáo dục. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới phương pháp giảng dạy và thực hiện tốt các phong trào thi đua trong ngành giáo dục. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia; tiến độ thực hiện xây dựng các công trình kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên. Rà soát, bổ sung quy hoạch phát triển các trường học trên địa bàn huyện đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ giảng dạy.

Thực hiện tốt đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Có giải pháp ngăn chặn, khắc phục tình trạng học sinh bỏ học ở các cấp học. Nâng chất

lượng phô cập giáo dục, giáo dục thường xuyên - Dạy nghề. Huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực phục vụ phát triển giáo dục – đào tạo.

- Quan tâm công tác giáo dục ở vùng sâu, vùng cao, thực hiện tốt công tác tuyển sinh, chính sách đối với học sinh dân tộc nội trú, học sinh con hộ nghèo.

## **2. Khoa học và công nghệ, tài nguyên – môi trường**

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về giữ gìn và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt kế hoạch hành động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện. Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác cát, sỏi, vật liệu xây dựng; kiểm kê đất đai, xử lý nghiêm những trường hợp sử dụng đất sai mục đích. Tăng cường kiểm soát ô nhiễm, quản lý chất thải, đặc biệt là chất thải nguy hại. Tiếp tục xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

## **3. Y tế, dân số, gia đình, trẻ em**

- Tiếp tục phát triển mạng lưới y tế, xây dựng, cải tạo, nâng cấp bệnh viện, trạm y tế các xã, đầu tư trang thiết bị khám chữa bệnh, nâng cao năng lực và chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác giáo dục y đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ bệnh nhân của đội ngũ y, bác sĩ. Thực hiện tốt chính sách tiêm chủng mở rộng và khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích phát triển các cơ sở y tế ngoài công lập gắn với quản lý chặt chẽ chất lượng khám, chữa bệnh bảo vệ quyền lợi người bệnh. Tăng cường phòng chống các bệnh xã hội, bệnh truyền nhiễm, HIV/AIDS. Tăng cường năng lực y tế dự phòng, giám sát, phát hiện và khống chế kịp thời dịch bệnh.

- Tăng cường quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chú trọng công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, tổ chức các lớp tập huấn cho các hộ kinh doanh thực phẩm để nâng cao năng lực, kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là vào dịp lễ, Tết...

- Triển khai thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGĐ, giảm tỉ lệ tăng dân số ở mức thấp và nâng cao chất lượng dân số. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục CSSKSS/KHHGĐ; triển khai có hiệu quả chiến dịch tuyên truyền, vận động lòng ghép cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng khó khăn.

## **4. Văn hóa - Thể thao, Thông tin - Truyền thông**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới". Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình; thực

hiện bình đẳng giới. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ văn hóa của nhân dân. Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa

- Đẩy mạnh phát triển và nâng cao chất lượng các dịch vụ bưu chính viễn thông, internet, các hoạt động báo chí, phát thanh truyền hình..... Đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **5. Xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm**

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các chính sách, giải pháp về công tác xoá đói giảm nghèo, kết hợp các chương trình chính sách xóa đói giảm nghèo của Chính phủ nhằm nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo và giảm nghèo bền vững.

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động gắn với nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức kỷ luật, tác phong công nghiệp đảm bảo đội ngũ lao động đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và yêu cầu của doanh nghiệp, nhà tuyển dụng, phổ biến rộng rãi cho mọi đối tượng có nhu cầu việc làm.

- Thực hiện có hiệu quả đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Gắn công tác giải quyết việc làm với đào tạo nâng cao tay nghề và chất lượng lao động; đặc biệt chú ý tạo điều kiện cho thanh niên nông thôn được đào tạo nghề; tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn; thực hiện có hiệu quả kế hoạch xuất khẩu lao động và đưa lao động làm việc ngoài tỉnh.

### **6. Thực hiện tốt các chính sách xã hội**

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, gia đình thương binh, liệt sĩ. Triển khai thực hiện đồng bộ chế độ ưu đãi nhằm nâng cao mức sống người có công. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chăm sóc sức khỏe, cải thiện nhà ở, ưu đãi trong y tế, giáo dục, sản xuất kinh doanh, tạo việc làm... đối với người có công, tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực trong việc thực hiện chính sách ưu đãi. Thường xuyên chăm lo công tác “đền ơn đáp nghĩa” nêu cao tinh thần “uống nước nhớ nguồn”, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong công tác thực hiện chính sách đối với người có công, đồng thời động viên sự vươn lên của thương binh, gia đình chính sách tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng trong thời kỳ mới.

- Thực hiện tốt các chính sách, chế độ đối với các đối tượng bảo trợ xã hội; cấp phát đầy đủ, kịp thời chính sách trợ cấp thường xuyên đối với người cao tuổi, người tàn tật nặng, trẻ em mồ côi, người nhiễm HIV/AIDS...; cứu trợ kịp thời đúng tiêu chuẩn cho số hộ, nhân khẩu thiều đói giáp hạt, vùng bão lũ, mất mùa.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, phát huy sức mạnh đoàn kết các dân tộc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh. Tăng cường công tác tuyên truyền đưa chính sách, pháp luật vào cuộc sống của đồng bào. Triển khai đồng bộ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường đầu tư phát triển giáo dục, y tế, văn hóa - xã hội, giúp đỡ đồng bào xoá đói, giảm nghèo, nâng cao mức sống và dân trí.

